

北京天宜上佳新材料股份有限公司 2021年第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本报告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要提示: 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务报表信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计 是 否

(一) 主要财务数据和财务指标 单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	152,480,280.82	61.44	375,489,588.17	58.70
归属于上市公司股东的净利润	43,823,854.23	74.69	100,229,697.30	58.42
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	42,875,819.94	70.17	96,920,454.96	45.45
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	36,696,834.67	-67.02
基本每股收益(元/股)	0.10	66.67	0.22	57.14
稀释每股收益(元/股)	0.10	66.67	0.22	57.14
加权平均净资产收益率	1.76	增加 0.69 个百分点	4.07	增加 1.39 个百分点
研发投入占营业收入的比例(%)	9.33	减少 11.45 个百分点	12.92	减少 5.35 个百分点
总资产	3,074,270,269.23	2,592,220,064.65	18.60	
归属于上市公司股东的所有者权益	2,568,330,116.07	2,416,667,508.07	6.30	

注:本报告期“指本季度初至本季度末3个月期间,下同。” (二) 非经常性损益项目和金额 单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
非流动性资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-3,944.53		-4,476.76	
越权审批,无正当批准文件的税收返还、减免				
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助)	1,130,162.19		3,189,339.95	
计入当期损益的金融资产公允价值变动损益				
计入当期损益的公允价值变动损益				
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益				
债务重组损益				
非货币性资产交换损益				
受托经营取得的损益	77,180.14		283,289.54	
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备				
债务重组损益				
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等				
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益				
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益				
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益				
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资损益				
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回				
对外委托贷款取得的损益				
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益				
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响				
受托经营取得的托管费收入	-21,577.67		12,048.85	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出				
其他符合非经常性损益定义的损益项目				
合计	31,986.36		15,969.51	
少数股东权益影响额(税后)	9,799.44		13,148.73	
合计	950,034.29		3,809,242.34	

注:“扣非净利润”指扣除非经常性损益后的净利润。 (三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况、原因 适用 不适用

报告期末总资产较期初增加 11.77% 报告期末归属于上市公司股东的所有者权益较期初增加 6.30%

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	423,575,303.64	6.91	1,274,803,623.23	42.89
归属于上市公司股东的净利润	79,472,175.84	-6.63	310,495,062.97	175.64
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	71,734,559.87	-14.79	292,722,637.37	218.13
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	180,648,904.92	64.15
基本每股收益(元/股)	0.45	-6.25	1.76	179.37
稀释每股收益(元/股)	0.45	-6.25	1.76	179.37
加权平均净资产收益率(%)	1.80	增加 0.20 个百分点	4.53	增加 3.46 个百分点
研发投入占营业收入的比例(%)	40.287,250.66	46.27	113,753,193.63	38.26
研发投入占营业收入的比例(%)	9.51	减少 2.56 个百分点	6.92	减少 6.51 个百分点

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。 (四) 非经常性损益项目和金额 单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
非流动性资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	96,731.80		72,662.73	
越权审批,无正当批准文件的税收返还、减免				
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助)	6,676,909.86		20,011,123.66	
计入当期损益的金融资产公允价值变动损益				
计入当期损益的公允价值变动损益				
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	801,099.75		1,730,507.79	
债务重组损益				
非货币性资产交换损益				
受托经营取得的损益				
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备				
债务重组损益				
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等				
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益				
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益				
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益				
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资损益				
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回				
对外委托贷款取得的损益				
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益				
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响				
受托经营取得的托管费收入				
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-379,100.70		-468,286.22	
其他符合非经常性损益定义的损益项目				
合计	7,137,615.97		23,772,946.60	

注:“扣非净利润”指扣除非经常性损益后的净利润。 (五) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况、原因 适用 不适用

报告期末总资产较期初增加 11.77% 报告期末归属于上市公司股东的所有者权益较期初增加 6.30%

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	423,575,303.64	6.91	1,274,803,623.23	42.89
归属于上市公司股东的净利润	79,472,175.84	-6.63	310,495,062.97	175.64
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	71,734,559.87	-14.79	292,722,637.37	218.13
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	180,648,904.92	64.15
基本每股收益(元/股)	0.45	-6.25	1.76	179.37
稀释每股收益(元/股)	0.45	-6.25	1.76	179.37
加权平均净资产收益率(%)	1.80	增加 0.20 个百分点	4.53	增加 3.46 个百分点
研发投入占营业收入的比例(%)	40.287,250.66	46.27	113,753,193.63	38.26
研发投入占营业收入的比例(%)	9.51	减少 2.56 个百分点	6.92	减少 6.51 个百分点

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。 (六) 非经常性损益项目和金额 单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
非流动性资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	96,731.80		72,662.73	
越权审批,无正当批准文件的税收返还、减免				
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助)	6,676,909.86		20,011,123.66	
计入当期损益的金融资产公允价值变动损益				
计入当期损益的公允价值变动损益				
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	801,099.75		1,730,507.79	
债务重组损益				
非货币性资产交换损益				
受托经营取得的损益				
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备				
债务重组损益				
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等				
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益				
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益				
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益				
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资损益				
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回				
对外委托贷款取得的损益				
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益				
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响				
受托经营取得的托管费收入				
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-379,100.70		-468,286.22	
其他符合非经常性损益定义的损益项目				
合计	7,137,615.97		23,772,946.60	

注:“扣非净利润”指扣除非经常性损益后的净利润。 (七) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况、原因 适用 不适用

报告期末总资产较期初增加 11.77% 报告期末归属于上市公司股东的所有者权益较期初增加 6.30%

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	423,575,303.64	6.91	1,274,803,623.23	42.89
归属于上市公司股东的净利润	79,472,175.84	-6.63	310,495,062.97	175.64
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	71,734,559.87	-14.79	292,722,637.37	218.13
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	180,648,904.92	64.15
基本每股收益(元/股)	0.45	-6.25	1.76	179.37
稀释每股收益(元/股)	0.45	-6.25	1.76	179.37
加权平均净资产收益率(%)	1.80	增加 0.20 个百分点	4.53	增加 3.46 个百分点
研发投入占营业收入的比例(%)	40.287,250.66	46.27	113,753,193.63	38.26
研发投入占营业收入的比例(%)	9.51	减少 2.56 个百分点	6.92	减少 6.51 个百分点

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。 (八) 非经常性损益项目和金额 单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
非流动性资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	96,731.80		72,662.73	
越权审批,无正当批准文件的税收返还、减免				
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助)	6,676,909.86		20,011,123.66	
计入当期损益的金融资产公允价值变动损益				
计入当期损益的公允价值变动损益				
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	801,099.75		1,730,507.79	
债务重组损益				
非货币性资产交换损益				
受托经营取得的损益				
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备				
债务重组损益				
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等				
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益				
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益				
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益				
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资损益				
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回				
对外委托贷款取得的损益				
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益				
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响				
受托经营取得的托管费收入				
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-379,100.70		-468,286.22	
其他符合非经常性损益定义的损益项目				
合计	7,137,615.97		23,772,946.60	

注:“扣非净利润”指扣除非经常性损益后的净利润。 (九) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况、原因 适用 不适用

报告期末总资产较期初增加 11.77% 报告期末归属于上市公司股东的所有者权益较期初增加 6.30%

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	423,575,303.64	6.91	1,274,803,623.23	42.89
归属于上市公司股东的净利润	79,472,175.84	-6.63	310,495,062.97	175.64
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	71,734,559.87	-14.79	292,722,637.37	218.13
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	180,648,904.92	64.15
基本每股收益(元/股)	0.45	-6.25	1.76	179.37
稀释每股收益(元/股)	0.45	-6.25	1.76	179.37
加权平均净资产收益率(%)	1.80	增加 0.20 个百分点	4.53	增加 3.46 个百分点
研发投入占营业收入的比例(%)	40.287,250.66	46.27	113,753,193.63	38.26
研发投入占营业收入的比例(%)	9.51	减少 2.56 个百分点	6.92	减少 6.51 个百分点

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。 (十) 非经常性损益项目和金额 单位:元 币种:人民币

项目 2021年第三季度(1-9月) 2020年第三季度(1-9月) 2021年前三季度(1-9月) 2020年前三季度(1-9月)

项目	2021年第三季度(1-9月)	2020年第三季度(1-9月)	2021年前三季度(1-9月)	2020年前三季度(1-9月)
营业收入	375,489,588.17	256,630,026.62	1,009,229,697.30	689,229,697.30
归属于上市公司股东的净利润	100,229,697.30	31,049,062.97	310,495,062.97	175,640,000.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	96,920,454.96	29,272,637.37	292,722,637.37	175,640,000.00
经营活动产生的现金流量净额	36,696,834.67	-67,020,000.00	36,696,834.67	-67,020,000.00
基本每股收益(元/股)	0.22	0.17	0.76	0.58
稀释每股收益(元/股)	0.22	0.17	0.76	0.58
加权平均净资产收益率	4.07	2.18	12.92	5.35
研发投入占营业收入的比例(%)	12.92	5.35	12.92	5.35

注:“扣非净利润”指扣除非经常性损益后的净利润。 (一) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况、原因 适用 不适用

报告期末总资产较期初增加 11.77% 报告期末归属于上市公司股东的所有者权益较期初增加 6.30%

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	375,489,588.17	256,630,026.62	1,009,229,697.30	689,229,697.30
归属于上市公司股东的净利润	100,229,697.30	31,049,062.97	310,495,062.97	175,640,000.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	96,920,454.96	29,272,637.37	292,722,637.37	175,640,000.00
经营活动产生的现金流量净额	36,696,834.67	-67,020,000.00	36,696,834.67	-67,020,000.00
基本每股收益(元/股)	0.22	0.17	0.76	0.58
稀释每股收益(元/股)	0.22	0.17	0.76	0.58
加权平均净资产收益率	4.07	2.18	12.92	5.35
研发投入占营业收入的比例(%)	12.92	5.35	12.92	5.35

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。 (二) 非经常性损益项目和金额 单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
非流动性资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-3,944.53		-4,476.76	
越权审批,无正当批准文件的税收返还、减免				
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助)	1,130,162.19		3,189,339.95	
计入当期损益的金融资产公允价值变动损益				
计入当期损益的公允价值变动损益				
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益				
债务重组损益				
非货币性资产交换损益				
受托经营取得的损益	77,180.14		283,289.54	
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备				
债务重组损益				
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等				
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益				
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益				
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益				
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资损益				
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回				
对外委托贷款取得的损益				
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益				
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响				
受托经营取得的托管费收入	-21,577.67		12,048.85	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出				
其他符合非经常性损益定义的损益项目				
合计	31,986.36		15,969.51	
少数股东权益影响额(税后)	9,799.44		13,148.73	
合计	950,034.29		3,809,242.34	

注:“扣非净利润”指扣除非经常性损益后的净利润。 (三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况、原因 适用 不适用

报告期末总资产较期初增加 11.77% 报告期末归属于上市公司股东的所有者权益较期初增加 6.30%

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	375,489,588.17	256,630,026.62	1,009,229,6	